Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2020

DVD A14/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte, no Centro Cívico, é realizada a
SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima
Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão
Duarte) - 1º Secretário, Almir Roberto Cicote (Cicote), Edson de Jesus Sardano (Coronel
Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Marcelo Chehade (Dr.
Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori
Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian), Lucas Zacarias
de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Pedro Luiz
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) - Presidente, Elisabete Tonobohn Siraque
(Profª Bete Tonobohn Siraque) - Vice-Presidente, Jobert Alexandrino (Professor Minhoca),
Roberto Alves Rautenberg (Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti),
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) - 2º Secretário, Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de
Jesus), Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão), sob
a presidência dos Vereadores Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro) e secretariada pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão
Duarte), Almir Roberto Cicote (Cicote) e Jobert Alexandrino (Professor Minhoca). Às dez
horas e dezessete minutos, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Edson de Jesus Sardano (Coronel Edson
Sardano), Almir Roberto Cicote (Cicote), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn
Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Ronaldo
de Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Valter Luiz da
Silva (Vavá), Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão).
Pela ordem, o Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) solicita a retirada do
Protocolo 1665, sendo deferida pelo Presidente. EXPEDIENTE EXTERNO: CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL Processo 1568/2020 Protocolo: 1691 - Encaminha Comunicação
de Crédito de Recursos Financeiros do Orçamento Geral da União [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].
EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR JOBERT ALEXANDRINO (PROFESSOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

MINHOCA) Processo 1562/2020 Protocolo: 1684 – Indicação para distribuição de cestas
básicas, através do Fundo Social de Solidariedade, para motoristas e monitores do
transporte escolar do município; Processo 1610/2020 Protocolo: 1733 – Indicação para
concessão de desconto na taxa de renovação de permissão de transporte escolar no
município, em razão da pandemia pela Covid-19; Processo 1611/2020 Protocolo: 1734 –
Indicação solicitando providências da Secretaria de Assistência Social na Rua Panamá,
no bairro Casa Branca; Processo 1612/2020 Protocolo: 1735 - Requerimento visando
inserir na presente Ata “Voto de Aplauso” para o Sr. Silvio César Denadai; Processo
1615/2020 Protocolo: 1738 - Requerimento visando inserir na presente Ata “Voto de
Aplauso” para o Sr. Danilo Mesquita. VEREADOR EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS
(EDILSON FUMASSA) Processo 1563/2020 Protocolo: 1685 – Indicação para repintura
das faixas de pedestres e sinalizações verticais no cruzamento da Avenida Nova Zelândia
com a Rua Novarra, no Parque Capuava; Processo 1564/2020 Protocolo: 1686 –
Indicação para inclusão da Rua Martinica, no Parque Capuava, no Programa Asfalto
Novo, da Prefeitura Municipal de Santo André; Processo 1565/2020 Protocolo: 1687 –
Indicação para repintura das lombadas existentes ao longo da Rua Novarra, Parque
Capuava; Processo 1566/2020 Protocolo: 1688 – Indicação para serviço de tapa buraco
em toda a extensão da Rua Novarra, no Parque Capuava; Processo 1581/2020 Protocolo:
1704 – Requerimento de Voto de Pesar pelo falecimento de Alex Alves Lourenço, ocorrido
no dia 23 de abril de 2020. VEREADOR PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
(PEDRINHO BOTARO) Processo 1570/2020 Protocolo: 1693 – Indicação para incluir no
Programa Rua Nova as Ruas “Muritiba, Paraguaçu e Piranhas”, Vila Floresta; Processo
1571/2020 Protocolo: 1694 – Indicação para que seja incluso no programa de distribuição
de cestas básicas, realizado pelo Fundo Social de Solidariedade, os condutores e
monitores cadastrados como prestadores de serviços de transporte escolar no município;
Processo 1572/2020 Protocolo: 1695 – Indicação para reparo entre a calçada e a sarjeta,
localizada na Rua Rocha Pombo, altura do nº 395, Jardim do Pilar; Processo 1573/2020
Protocolo: 1696 - Requerimento de informações quanto a viabilidade de implantação de
pavimentação asfáltica na Rua Cambará, Jardim Progresso; Processo 1574/2020
Protocolo: 1697 – Indicação para incluir no Programa Rua Nova as Ruas Indaiatuba e
Bastos, Vila Bela Vista; Processo 1575/2020 Protocolo: 1698 - Projeto de Lei CM Nº
37/2020, instituindo no Calendário Oficial do Município o Domingo de Ramos da
Juventude com o Bispo, a ser comemorado anualmente no DOMINGO DE RAMOS, pela
Diocese de Santo André e dá outras providências [CIENTE. ÀS COMISSÕES DE
JUSTIÇA E FINANÇAS]. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO (CORONEL
EDSON SARDANO) Processo 1576/2020 Protocolo: 1699 - Requerimento de
Informações sobre o uso e estoque de hidroxicloroquina. VEREADOR LUIZ ALBERTO
FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO) Processo 1577/2020 Protocolo: 1700 –
Indicação para recapeamento da Rua Cambará – Bairro Jardim Progresso; Processo
1578/2020 Protocolo: 1701 – Indicação para instalação de placas de “Proibido
Estacionar”, na Av. Brasília do número 25 até a altura do número 50 – Jardim Bela Vista;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

3

Processo 1579/2020 Protocolo: 1702 – Indicação para poda de árvore na Rua Dr.
Siqueira - Vila Helena. VEREADORA ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª
BETE TONOBOHN SIRAQUE) Processo 1580/2020 Protocolo: 1703 - Requerimento de
informações sobre quais medidas foram tomadas pelo poder público para garantir o
distanciamento social, testagem e rastreamento de contato no enfrentamento do novo
coronavirus - COVID-19. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO
LOPES) Processo 1582/2020 Protocolo: 1705 – Indicação para ligação dos postes de
iluminação pública na Travessa Jaboatão, Centreville; Processo 1583/2020 Protocolo:
1706 - Requerimento ao Presidente da Câmara Municipal de Santo André, visando a
suspensão do recesso agendado para julho/2020; Processo 1584/2020 Protocolo: 1707 -
Requerimento à Petrobras Transporte – Transpetro, solicitando os serviços de capinação
e limpeza da faixa de dutos localizada na Avenida Novo Horizonte e Rua Las Palmas, Vila
Sacadura Cabral; Processo 1585/2020 Protocolo: 1708 – Indicação para a realização de
operação integrada de segurança na Rua Panamá e seu entorno, Casa Branca; Processo
1586/2020 Protocolo: 1709 - Requerimento à Sabesp visando tomar as devidas
providências em relação ao vazamento de água na Rua Diogo Fernandes, 262, bairro
Campestre. VEREADOR WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA)
Processo 1587/2020 Protocolo: 1710 - Projeto de Lei CM 38/2020, que autoriza o Poder
Executivo a criar em caráter de excepcionalidade o abono salarial aos servidores e
funcionários públicos do Quadro da Saúde e de outros quadros por serviços essenciais
prestados no combate à pandemia do COVID-19 [CIENTE. ÀS COMISSÕES DE
JUSTIÇA E FINANÇAS]; Processo 1589/2020 Protocolo: 1712 – Indicação para a
imediata distribuição de Equipamentos de Proteção Individual aos servidores e servidoras
da Administração Pública, bem como das autarquias e empresas que prestam serviços ao
Executivo; Processo 1590/2020 Protocolo: 1713 – Indicação para subsídio complementar
do repasse para as organizações da rede socioassistencial do Município que mantém
convênio com a Administração Pública; Processo 1591/2020 Protocolo: 1714 – Indicação
para que se disponibilize equipe multidisciplinar do Vem-Maria 24h em regime de plantão
enquanto durar a pandemia; Processo 1592/2020 Protocolo: 1715 – Indicação para
concessão de cartão merenda escolar para alunos da rede municipal, sendo, creches da
rede própria e rede conveniada, EMEI, EMEIF e EJA. VEREADOR VALTER LUIZ DA
SILVA (VAVÁ) Processo 1593/2020 Protocolo: 1716 – Indicação para que proprietários e
funcionários de estabelecimentos comerciais essenciais em todo município de Santo
André possam receber vacinação contra Influenza (gripe); Processo 1595/2020 Protocolo:
1718 – Indicação para instalação de boca de lobo de guia visando a drenagem de águas
pluviais na Rua Sarambé, altura do nº 277 – Parque João Ramalho; Processo 1596/2020
Protocolo: 1719 – Indicação para poda de árvore localizada na Rua Paquistão, frente ao
nº 155 – Parque Capuava; Processo 1597/2020 Protocolo: 1720 – Indicação para
instalação de lombofaixa no cruzamento da Rua Arujá x Av. Itamarati – Vila Curuçá.
VEREADORES FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE), LUIZ ALBERTO
FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO), PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

4

BOTARO (PEDRINHO BOTARO), ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE
TONOBOHN SIRAQUE) E WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA)
Processo 1598/2020 Protocolo: 1721 - Requerimento visando a inserir na presente Ata
“Voto de Aplausos” à categoria pelo Dia da Trabalhadora e do Trabalhador Metalúrgico,
comemorado em 21 de abril; Processo 1599/2020 Protocolo: 1722 - Requerimento
visando inserir na presente Ata “Voto de Aplausos” a todos os profissionais da Área da
Saúde. VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE) Processo
1600/2020 Protocolo: 1723 - Projeto de Lei CM nº 39/2020, dispondo sobre a
obrigatoriedade dos estabelecimentos financeiros instalarem dispositivos de segurança
em agências e postos de serviços, situados no âmbito do Município de Santo André
[CIENTE. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E FINANÇAS]; Processo 1605/2020 Protocolo:
1728 - Indicação ao Senhor Prefeito solicitando-lhe envio de Projeto de Lei para
apreciação deste Legislativo, visando criar em caráter de excepcionalidade abono salarial
aos servidores e funcionários públicos do Quadro da Saúde. VEREADOR RODOLFO
SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) Processo 1601/2020 Protocolo: 1724 –
Indicação para melhorias e aumentar a vazão da rede de águas pluviais na Avenida
Aclimação, altura do nº 558, no Jardim do Estádio, no Município de Santo André;
Processo 1602/2020 Protocolo: 1725 – Indicação para capinar e podar as árvores, limpar
e fazer a manutenção periódica na praça localizada na Rua Condé de Sarzedas com Rua
Maldonado, na Vila Guarani, no Município de Santo André; Processo 1603/2020
Protocolo: 1726 – Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano solicitando que sejam realizadas rondas ostensivas e periódicas em toda a
extensão da Rua Panamá, no Bairro Casa Branca, no Município de Santo André;
Processo 1604/2020 Protocolo: 1727 – Requerimento ao Comandante da Secretaria de
Segurança Cidadã de Santo André solicitando que sejam realizadas rondas ostensivas e
periódicas em toda a extensão da Rua Panamá, no Bairro Casa Branca, no Município de
Santo André; Processo 1609/2020 Protocolo: 1732 - Requerimento visando inserir na
presente Ata “Voto de Congratulação” aos policiais militares da ROTA Noturna 91124,
composta pelo: Sgt. PM Cleyton, Cb. PM Paulino, Cb. PM Bueno e Cb. PM Procopio que
após informações recebidas, saíram ao encalço e prenderam marginais em um veículo
roubado, os quais faziam ataques a agentes penitenciários e GCMs na região de Franco
da Rocha. VEREADORES WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA),
FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE), EDUARDO MARCHIORI LEITE
DA SILVA (EDUARDO LEITE), LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ
ALBERTO) E ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN
SIRAQUE) Processo 1606/2020 Protocolo: 1729 – Requerimento de informações
relacionadas ao Fundo Social de Solidariedade de Santo André e Banco de Alimentos.
VEREADOR IVANILDO PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) Processo 1613/2020
Protocolo: 1736 – Indicação para limpeza da calçada na altura do número 756 da Rua
Clara – Camilopólis; Processo 1614/2020 Protocolo: 1737 – Indicação para vistoria e
fiscalização de limpeza de terreno na Alameda dos Pinheiros – Bairro Campestre;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

5

Processo 1616/2020 Protocolo: 1739 - Requerimento de informações acerca da
possibilidade de liberação do funcionamento do comércio em geral, desde que
respeitadas às exigências sanitárias de prevenção da transmissão do novo Coronavírus.
Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os Requerimentos foram destinados
para o final da próxima Ordem do Dia desimpedida. Às 10h32min, passa-se ao
GRANDE EXPEDIENTE [PDT CDNA PSDB AVANTE PMB PTB PSD PSL PT
PATRIOTA]. Fazem uso da palavra os Vereadores Edilson de Oliveira Santos (Edilson
Fumassa) e Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade). ASSUME A PRESIDÊNCIA A
VEREADORA ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN
SIRAQUE). Em seguida, fazem uso da palavra os Vereadores Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Edson de Jesus Sardano (Coronel Edson Sardano) e Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite). ASSUME A PRESIDÊNCIA O VEREADOR
RONALDO DE CASTRO (RONALDO DE CASTRO). Fazem uso da palavra a Vereadora
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) e o Vereador Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo). JUSTIFICADAS as ausências dos Vereadores Antonio Rodrigues
da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), por problemas
pessoais. Pela ordem, o Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) invoca o art. 94
do Regimento Interno e faz uso da palavra. Pela ordem, o Vereador Almir Roberto Cicote
(Cicote) invoca o art. 94 do regimento Interno e faz uso da palavra. Pela ordem, o
Vereador Jobert Alexandrino (Professor Minhoca) invoca o art. 94 do Regimento Interno e
faz uso da palavra. Às 11h33min, passa-se à ORDEM DO DIA, com a presença dos
Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Almir Roberto Cicote (Cicote), Fábio dos Santos Lopes (Dr.
Fábio Lopes), Edilson d  e Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da
Silva (Eduardo Leite), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Elisabete Tonobohn
Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Rodolfo
Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Valter Luiz da
Silva (Vavá), Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão).
ASSUME A PRESIDÊNCIA O VEREADOR PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
(PEDRINHO BOTARO). 1. SEGUNDA discussão e votação da PROPOSTA DE EMENDA
À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 2/20, protocolo 1630, de autoria de DIVERSOS
VEREADORES, que altera o art. 24 da Lei Orgânica do Município de Santo André, no que
especifica. A Comissão de JUSTIÇA apresentou o Parecer nº 53/20 opinando pela sua
APROVAÇÃO. PROCESSO N.º 1.520/20 quórum: 2/3 [APROVADA POR DEZESSEIS
VOTOS FAVORÁVEIS; ausentes Vereadores Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade),
Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)] 2.
SEGUNDA discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO 01/20, protocolo 1629,
de autoria da MESA DIRETORA, que altera o art. 96 da Resolução nº 02, de 02 de julho
de 1981, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo André, no
que especifica. A Comissão de JUSTIÇA apresentou o Parecer nº 52/20 opinando pela

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

6

sua APROVAÇÃO. PROCESSO N.º 1.519/20 quórum: M.A. [APROVADO PROJETO DE
RESOLUÇÃO POR DEZESSEIS VOTOS FAVORÁVEIS; ausentes Vereadores Marcelo
Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus)]. É observado um minuto de silêncio em homenagem
póstuma ao Sr. Alex Alves Lourenço, ocorrido no dia 23 de abril de 2020. Pela ordem, o
Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) registra que também votaria favorável na
segunda discussão do Projeto de Resolução 01/20. ADIADOS os requerimentos lidos na
presente sessão em virtude da Ordem do Dia estar sobrestando. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) declara
encerrada a presente sessão às onze horas e quarenta e um minutos. Eu, Adriana
Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia cinco de maio de dois mil e vinte.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador 39003700340039003A005000

		2020-05-04T11:40:33-0300